
Centrální

nervový systém









Čití

1 Hrubé čití
– receptory jsou volná nervová zakončení a tělíska kůže
– vedeno je vývojově staršími projekčními dráhami

2 Jemné čití
– dotyk, diskriminační čití (rozlišování 2 bodů)
– vedeno je vývojově mladšími projekčními dráhami

3 Proprioceptivní čití – svalové, šlachově-okosticové a kloubní čití
3.1 Statická propriocepce (polohocit)
3.2 Dynamická propriocepce (pohybocit)



Receptory

Exteroceptory
Speciální buňky – čich, chuť, zrak, sluch, hmat a bolest
Volné nervové zakončení – tlak, bolest, teplota, 
Meissnerovo tělísko – dotek (taktilní čití)
Merkelův terč – tlak 
Ruffiniho tělísko – tlak 
Vaterova-Pacciniho tělíska – vibrace 

Interoceptory
1. Proprioceptory

Svalové vřeténka
Šlachová Golgiho tělíska

2. Visceroceptory
Chemoreceptory
Baroreceptory
Osmoreceptory



Svalové vřeténko (fusus neuromuscularis)

Svalová vřeténka 
• Několik milimetrů velké útvary, na 

přechodu svalu do šlachy
• 6-14 svalových (intrafuzálních) vláken
• Mají jemné vazivové pouzdro
• Aferentní vlákna reagují na protažení svalu

(ale přímo neregistrují svalovou kontrakci)
• Eferentní vlákna gama motoneuronů
• Je to jakýsi komparátor, který srovnává 

napětí intrafuzálních a extrafuzálních
vláken



Golgiho šlachové tělísko

Šlachová (Golgiho) tělíska
• Drobné receptory, uložené ve šlaše

(v blízkosti spojení šlachy a svalu)
• Tělísko tvoří několik svazků kolagenních vláken
• Obaleno jemným pouzdrem
• Jeden typ aferentních vláken,

který jde na interneurony
• Tlumí aktivitu alfa-motoneuronů
• Chrání kosterní sval před přetažením 
• Tělísko je aktivováno protažením svalu

(tahem za šlachu)  i při svalové
kontrakci (tah na šlachu)

• Na svalovou kontrakci jsou citlivější
než na pasivní protažení šlachy



Mícha – jádra a laminy



Mícha - dráhy



Prodloužená mícha – rostrální řez



Prodloužená mícha – rostrální řez



Schémata jader hlavových nervů



Senzitivní dráhy



Dráha propriocepce a dotyku

Tractus spino-bulbo-thalamicus
Tractus spino-bulbo-thalamo-corticalis
Dráhá zadních provazců
Lemniskální systém



Dráhy bolesti, teploty a hrubého kožního čití

Tractus spino-thalamicus
Tractus spino-reticularis
Tractus spino-tectalis



Dráhy směřující do mozečku

– dráhy vedoucí somatosenzitivní aferentaci
do mozečku (polohocit, pohybocit a odbočky
z lemniskálního a anterolaterálního systému)
3.1 Tractus spino-cerebellaris anterior
3.2 Tractus spino-cerebellaris posterior
3.3 Tractus spino-cuneo-cerebellaris
3.4 Tractus spino-olivo-cerebellaris
3.5 Tractus spino-cerebellaris rostralis



Senzitivní a motorické jádra kmene



Retikulární formace



Mozeček - dělení

1 Vestibulocerebellum
2 Spinocerebellum
3 Cerebrocerebellum



Mozeček – Ecclesovo schéma



Mozeček - aferentace



Mozeček – kůra a jádra



Mozeček – eferentace



Mozeček – aferentace a eferentace



III. Podkorová úroveň



III. Thalamus – dělení jader



III. Thalamus – senzitivní jádra



III. Thalamus – senzorická jádra



III. Thalamus – motorická jádra



III. Thalamus – další jádra

Asociační
PO, LD, LP
– integrují zrakové, sluchové, hmatové a polohové podněty
– přitahují pozornost k objektům 

A, M, MD
- Informace z limbického systému
- Regulují kognitivní funkce (myšlení, úsudek), náladu a paměť

Nespecifická jádra
IL, MI
- Aktivace kůry, talamu, bazálních ganglií



III. Hypothalamus



III. Hypothalamus



IV. Korová úroveň



Telencephalon



Telencephalon



Telencephalon



Funkční korové oblasti

1. Motorické oblasti
2. Somatosenzitivní oblasti
3. Senzorické oblasti
4. Řečové oblasti
5. Multifunkční oblasti
6. Asociační oblasti
7. Limbická oblast



Funkční korové oblasti - somatosenztivní



Funkční korové oblasti - senzorické



Funkční korové oblasti - senzorické



Funkční korové oblasti - senzorické



Funkční korové oblasti - senzorické



Funkční korové oblasti - senzorické



Funkční korové oblasti - multifunkční



Funkční korové oblasti - asociační



Funkční korové oblasti - asociační



Funkční korové oblasti - asociační



Funkční korové oblasti - motorické



Funkční korové oblasti - motorické



Funkční korové oblasti - motorické



Funkční korové oblasti - řečové



Bazální ganglia



Bazální ganglia



Bazální ganglia - okruhy



Bazální ganglia - okruhy



Bazální ganglia - okruhy



Motorika – struktury ovlivňující pohyb



Motorika – struktury ovlivňující pohyb



Motorika – struktury ovlivňující pohyb



Motorika – struktury ovlivňující pohyb



Motorika – struktury ovlivňující pohyb



Motorika – struktury ovlivňující pohyb



Motorika



Motorika



Motorika



Motorika



Motorika



Motorické dráhy



Pyramidová dráha



Pyramidová dráha



Motorické míšní systémy

Mediální systém
- Kmenové dráhy a nezkřížená pyramidová dráha
- Inervují axiální a zádové svalstvo

Laterální systém
- Zkřížená pyramidová dráha a tr. rubrospinalis
- Ovlivňují svaly končetin

Třetí systém motoriky
- Dráhy z limbického systému a hypotalamu do retikulární formace
- Dále tractus reticulospinalis
- Emočně podmíněná motorika



Limbický systém



Limbický systém



Limbický systém


